delegada, não cabe à CGJ definir ou redefinir elementos da estrutura tributária e 
tributos instituídos pela Lei estadual nº 15.424, de 2004, competindo-lhe tão somente 
dar publicidade “às respectivas tabelas sempre que ocorrerem alterações”;  

CONSIDERANDO que o valor da UFEMG para o exercício de 2026 será de R$ 
5,7899 (cinco reais e sete mil oitocentos e noventa e nove décimos de milésimos), 
consoante o disposto no art. 1º da Resolução do Secretário de Estado de Fazenda 
de Minas Gerais nº 5.969, de 28 de novembro de 2025, que “Divulga o valor da 
Unidade Fiscal do Estado de Minas Gerais – Ufemg para o exercício de 2026”;

[...]

pelo município, para efeito de cobrança de imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana, ou 

pelo órgão federal competente, para efeito de cobrança de imposto sobre a propriedade territorial 

rural, ou ainda, o valor do negócio jurídico. 

Nota XXV – No item 4.b, nas situações jurídicas com conteúdo financeiro que superem o valor de R$ 

3.200.000,00 (três milhões e duzentos mil reais), a cada faixa de R$ 500.000,00 (quinhentos mil 

reais) ou fração, até o limite de cem faixas, será acrescido o valor de R$ 3.289,90 (três mil duzentos e 

oitenta e nove reais e noventa centavos), na primeira faixa, e de R$ 2.193,27 (dois mil cento e 

noventa e três reais e vinte e sete centavos), a cada faixa subsequente, corrigidos anualmente, sobre 

os emolumentos brutos, dos quais 40% (quarenta por cento) serão destinados nos termos do art. 45-

A. O valor da Taxa de Fiscalização Judiciária pelo registro realizado será fixado em R$ 4.673,83 

(quatro mil seiscentos e setenta e três reais e oitenta e três centavos), a ser corrigido anualmente. 

Nota XXVI – A ata notarial prevista no item 2.1 será cobrada por testemunhas ouvidas, sítios 

eletrônicos consultados ou conversas de aplicativos analisadas. 

Nota XXVII – A escritura pública que autorizar o inventariante a alienar bens de propriedade do

[...]

compartilhamento das informações entre as referidas entidades. 

NOTA IX – VETADO 

Nota X – No item 5.a, na liquidação, na retirada, na sustação definitiva ou no protesto de títulos, 

compreendendo apontamento, instrumento de protesto e seu registro, que supere o valor de R$ 

12.644,41 (doze mil seiscentos e quarenta e quatro reais e quarenta e um centavos), a cada faixa de 

R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) ou fração, até o limite de cem faixas, será acrescido o valor de R$ 

731,09 (setecentos e trinta e um reais e nove centavos), corrigidos anualmente, sobre os 

emolumentos brutos, dos quais 40% (quarenta por cento) serão destinados nos termos do art. 45-A. 

O valor da Taxa de Fiscalização Judiciária pelo registro realizado será fixado em R$ 711,30 (os e

[...]

Em todas as situações o registro da partilha ou adjudicação será ato de conteúdo 

financeiro sobre o valor integral de cada imóvel. 

Nota XVII – No item 5.e, nas situações jurídicas com conteúdo financeiro e nos registros e 

averbações previstos no item 13, que superem o valor de R$ 3.200.000,00 (três milhões e duzentos 

mil reais), a cada faixa de R$500.000,00 (quinhentos mil reais) ou fração, até o limite de cem faixas, 

será acrescido o valor de R$ 3.289,90 (três mil duzentos e oitenta e nove reais e noventa centavos), 

na primeira faixa, e de R$ 2.193,27 (dois mil cento e noventa e três reais e vinte e sete centavos), a 

cada faixa subsequente, corrigidos anualmente, sobre os emolumentos brutos, dos quais 40% 

(quarenta por cento) serão destinados nos termos do art. 45-A. O valor da Taxa de Fiscalização 

Judiciária pelo registro realizado será fixado em R$ 4.673,83 (quatro mil seiscentos e setenta e três 

reais e oitenta e três centavos), a ser corrigido anualmente. 

Nota XVIII – Nos atos indicados no item 13 desta tabela, para fins de enquadramento da base de 

cálculo em procedimentos de regularização de empreendimentos já consolidados, deverá ser